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Huszonhét évvel ezelőtt, 1914. julius 22-én a kclcl- 
lengyelországi Lublinban m egalakult az ideiglenes lengyel
népi kormány.

Hívnélö udvar ’71

Lengyel énekkar 
hangversenye Syőríitl

A dinam ikusan fejlődő m annhelm —ludwigshafení Iparvidék 
közlekedési gondjainak enyhítésére négyszintes felü ljáró , 
rendszert építettek, mégpedig nem m indennapi műszaki meg­
oldással. Az új pályaudvari sínhálózatot áthidaló, 24—33 m 
széles acél felüljáró középső részét egy 75 m magas, négylábú 
acélpilonra függesztették fel 38 nagyszilárdságú kábel segítsé­
gével. A felüljáró-rendszer legelső két szin tje a vasúti forga­
lom egy részét és az autóforgalm at, a  harm adik szintje a  tá ­
volsági vasútforgalm at, a  legmagasabb, negyedik szintje pedig 
a teherjárm űvek átm enő forgalm át bonyolítja le.

A ludwigshafeniek büszkék a  korszerű technikát jelképező, 
a városképből magasan kiemelkedő, .szép vonalú pilonra s  az 
a la tta  húzódó 550 m hosszú magasútra.

F oly óiratszemle

A z allam  kilépett az ille­
galitásból. Nem nyelv­
botlás — az állam ról 

van szó, m ert a fasiszta meg­
szállás a la tt nem csak a kom­
munista párt vonult illegali­
tásba, hanem a hadsereg is, 
sót illegalitásban működtek 
az iskolák és az egyetemek. A 
fiatalok ezrei titokban tanul­
tak és érettségiztek, s fegyve­
res bűncselekménynek szám í­
tott, ha a ném et ő rjára t vala­
kinél illegális tankönyvet 
vagy jegyzetet talált. Számos 
kiváló pedagógus szenvedett 
m ártírhalá lt, m ert a tudo­
m ányt terjesztette a fiatalok 
között. A megszállás éveiben 
illegális lengyel bíróság m ű­
ködött, am ely adatokat gyűj­
tött, tanúkat hallgatott ki, 
ítéleteket, gyakran halálos 
ítéleteket hozott, s  ezzel m int­
egy figyelmeztette a zabolát­
lanul működő kollaboránso- 
k a t a  m egtorlás lehetőségére.

— Ma is látom  lelki sze­
meim előtt az t a  forró júliusi 
napot. Fekete füstfelhők 
em elkedtek a kék ég felé, h a ­
talm as porfelleget kavart a 
harckocsik lánctalpa. A hitle­
ristáit tehetetlen dühükben 
m indent elpusztítottak. M ind­
nyájan  tudtuk, hogy az égő 
falu mögött, az erdő vonulata 
felett ott van az elkeseredett 
ellenség, hogy elvágja u tun­
kat.

Emlékszem a  virág tengerre 
is, a szó szoros értelm ében 
virágba borult harckocsikra 
és katonákra. Ezen a nagy 
ünnepen m egosztottuk egy­
m ással kenyerünket és sza­
badságunkat. M ert valóban 
kenyér és szabadság volt szá­
m unkra, ami a népi Lengyel- 
ország fennállásának első 
nap jaiban  tö rtén t: a  földre­
form, az iskolák megnyitása, 
az em beri méltóság elism eré­
se.

Az ideiglenes népi kor­
mány egyik legelső tevékeny­
sége az volt, hogy határozatot 
hozzon Adam Mickiewicz 
•lengyel költő m űveinek k i­
adására. Ha m ár az em ber fia­
talok elő tt beszél erről, azok 
mosolyogva kérdezik: „Vajon

nem volt énnél fontosabb dol­
guk?'1

Bizony, a mai fiataloknak 
nehéz megmagyarázni, hogy 
ez a döntés akkoriban m eny­
nyire fontos volt. Azután a 
borzalmas öt esztendő után, 
ami alatt elképesztő szerve­
zettséggel pusztítottak min­
dent. ami népünk ku ltú rá já­
nak volt nevezhető, Mickie­
wicz verses kötete legalább 
olyan szükséges volt, m int a 
kenyér vagy a ruha.

Nyugaton még folytak a 
harcok. Akkor még nem tud­
tuk, hogy a fasiszták teljes k i­
űzéséig még m ajdnem  egy év 
is eltelik, s ez az idő még 
mennyi em beráldozatot köve­
tel. Ma nem  hiba, ha újból 
felidézzük mindezt, nem kár, 
ha eszébe ju tta tjuk  az új 
nemzedéknek, hogy milyen 
á ra t fizettek a Szovjetunió, 
Lengyelország és a nácik ál­
tal lei gázott más népek a  sza­
badságért.

t Azokban a forró júliusi n a ­
pokban m indenkinek égett a 
kezében a munka. A nap 24 
ó rája rövid volt ahhoz, hogy 
m indent elvégezzünk. Szeret­
tünk  volna minél előbb hely­
reállítani mindent, eltörölni 
a pusztulás nyomait.

E zerkilencszáznegyven. 
négy július 22-én te ­
hát megszületett az új, 

népi Lengyelország. Az ün­
nep mindig jó alkalom  az 
eredm ények összegezésére. 
Hiányosságaink ellenére tud­
juk: ra n  mivel büszkélked­
nünk. H elyreállítottuk szét­
rom bolt népgazdaságunkat, 
ú jra felépítettük városainkat 
és falvainkat, új iparágakat 
terem tettünk, gyors fejlődés­
nek indult a  tudomány, az 
oktatás és a kultúra. És most 
is előttünk a cél: tovább kell 
m unkálkodnunk, hogy még 
gyorsabban kiaknázhassunk 
m inden napot és minden ta ­
pasztalatot és még gyorsab­
ban haladhassunk előre a 
Szovjetunióval és a  többi 
testvéri országgal együtt a 
szocialista úton.

W. Zukrowski

M indenkeppen érthető és 
illő volt, hogy a Zenélő ud ­
var soron következő koncert­
jét ne a zeneiskola udvarán, 
hanem a Rába Városi M üve. 
lödési Központ nagytermében  
rendezzék meg.

A Zenélő udvar a kamara- 
muzsika, a zenei beszélgetés 
hivatott otthona, családias 
együttlét a zene szintjén.

A kedd esti hangverseny 
azonban túlnő a Zenélő udvar 
keretein: nem  kamarakórus 
érkezett hozzánk Lublinból, 
hanem 64 tagú vegyeskar. 
M egkezdődött ezzel két kórus 
ünnepe: Lublin város Echo- 
énekkaráé és a győri városi 
tanács L iszt Ferenc kórusáé. 
Most a lengyelek szerepellek, 
és a győriek a nézőtéren hall­
gatták őket. A jövő hónapban 
a győri kórus énekel Lublin­
ban, és a lengyelek lesznek 
hallgatóik.
, De nemcsak két kórus ün ­
nepe volt ez a koncert, hanem  
a két kóruson keresztül a. két 
városé is — Lubliné és Győré 
—, sőt, a lengyel nem zeti ü n ­
nep alkalmával a két baráli 
nép képviselői találkoztak 
itt. .4 m ajdnem  negyedm il­
liós lengyel nagyváros ve­
gyeskara a 700 éves magyar 
város zenei ünneplésében is 
részt vállalt.

M űsorválasztásukban nem . 
csak a szorosan ve tt zenei, 
hanem  a társadalmi szem ­
pontok is érvényesültek.

Örömmel hallottuk a hang­
verseny két nyitószámát, 16. 
századi lengyel reneszánsz 
m esterek alkotásait. Ezek 
még abban az időben kelet­
keztek, am ikor a két nép kö­
zött közvetlen kulturális kap­
csolat volt, sőt a lengyel trón­
ra a magyar Báthory István­
nak és unokaöccsének, A n d ­

rásnak ajánlotta ötszólamú 
m otettáinak 5. kötetét.

A m űsor 20. századi m űvek, 
kel folytatódott. Szuggesztív 
előadása révén kiem elekedett 
közülük Konrad Mann A ha- 
láltáborok éneke. Két női kari 
művet is hallottunk: az egyi­
ket Glinka, az orosz zene aty­
ja irta, a m ásik Schubert, 
Pisztráng című dalának á t­
irata volt.

Kodály-müvet is adtak elő, 
a Túrót eszik kezdetű népdal- 
feldolgozást. A  közönség 
nemcsak az előadást köszönte 
meg lelkes tapssal, hanem a 
magyarul énekelt mű szép k i­
ejtését is.

A műsor második felében  
Johann Strauss-, Gounod-, 
Verdi- és M oniuszko-m űvek  
hangzottak el. Ezekben a ne­
mes értelem ben ve tt szóra­
koztatás szem pontja érvénye­
sült. A  m űvek kíséretét a 
Győri Filharmonikus Zenekar 
m űvészei látták el.

A közönség lelkesen ünne­
pelte a testvéri lengyel nép 
kórusát, a közrem űködő Da­
nuta Daniccka énekm űvész- 
nőt es a koncert kiváló fia ­
tal karmesterét, Adam  Nata- 
neket.

Rem éljük, hogy a győri vá ­
rosi tanács L iszt Ferenc ének­
kara augusztusban még to­
vább építi a ké t város kap­
csolatát — a kóruskultúra se­
gítségével.

A szláv nyelvek egyik ma­
gyar tudósa m ondta egy a l­
kalommal, hogy a lengyel be­
széd olyan szép, m in t a fe ­
nyők között susogó szellő. 
Kedden este ennek a szép be­
szédnek még szebb — a m u­
zsika hangjaival párosult — 
változatát hallottuk a ven­
dégkórus ajkáról.

J. S.

ÉLETÜNK
Megyerik olvasói örömmel 

állap íthatják  meg, hogy az 
Életünk, N yugat-D unantűl fo­
lyóiratának legújabb száma 
nagy terjedelem ben foglal­
kozik a  Győr várossá ny ilvá­
nításának 700. évfordulója a l ­
kalm ából rendezett ünnep­
ségsorozattal. Gárdonyi Béla 
értékelő hangú írásában in ­
formál a  jubiláló  Győr ku l­
turális program járól, elem ez­
ve az eddig lezajlott esem é­
nyeket: a  januárban  meg­
rendezett Bartók-évfcxrdulót, 
a  februári Racine-bem utatót, 
a  győri napot Budapesten, a 
M agyar Irodalom történeti 
Társaság idei vándorgyűlését 
és a  m agyar nyelv hetét.

Z. Szabó László a  M űvé­
szetről — művészekről ro ­
vatban m u ta tja  be Szántó Pi­
roska festőművészt, Solti G i­
zella  gobelinművészt, Laka­
tos Gy. László és M uray Ró­
bert rekiám grafikusokat. A l­
kotásaikkal a győri tá rla tlá ­
togatók m egism erkedhettek 
m ár, hiszen a város k iá llí­
tásaikkal te tte rangosabbá az 
ünnepi sorozatát.

Színvonalas, szépirodalm i 
összeállítással büszkélkedhet 
a folyóirat: Vasvári István, 
Benkő A ttila , Káldi János, 
Radnai István, A ntal Barna­
bás, Szám László, Horváth 
József verseit, Sim on Zoárd, 
Dávid József novelláit olvas­
hatjuk.

Pósfai H. János Az élet 
m egism ételhetetlen című r i ­
portjában  m u ta tja  be Dávid 
József írót.

W éber A n ta l irodalom tör­
ténész em lékezik meg a  m a­
gyar irodalom történet egyik 
legjellegzetesebb alakjáról, 
Berzsenyi Dánielről születé­
sének 195., halálának 135. év ­
fordulója alkalm ából. É rtéke­
li a  költő pályáját, aki korá­
nak  sajátos konfliktusait á t­
élni és kifejezni képes volt, 
aki kora fölé nőtt, és éppen 
em iatt ta rth a tju k  a  modern 
költészet egyik nagy elődjé­
nek. Mezei Márta színvona­
las tanulm ányban analizálja 
az újjászületés m otívum át 
Berzsenyi költészetében, Ka­
nyar József pedig a  somogyi 
levéltárban m egtalált Berzse­
nyi-dokum entum okat, legfris­
sebb adalékokat bocsátja az 
olvasó rendelkezésére.

A Szemlében olvashatjuk 
egyebek között Kalász Márton

gyűjteményes kötetének, az 
Ejféli körm enetnek, Dénes 
Zsófia  memoárgyüjtetményé- 
nek, a  Szivárványnak, vala­
m int a  G yőrött megjelenő 
Rapszódia két tételben című 
antológiának és Z. Szabó 
László A győri irodalom  kis 
tük re  című tanulm ányköteté­
nek ism ertetőjét.

A folyóiratot Bartha László 
és Kondor Béla illusztrációi 
díszítik.

JELENKOR
Gazdag, változatos tarta­

lommal, értékes és szórakoz­
tató olvasm ányokkal jeleni 
meg a pécsi irodalmi és m ű­
vészeti folyóirat hagyomá­
nyosan összevont, dupla ter­
jedelm ű nyári száma.

Weöres Sándor Psyché, egy 
képzelt m últ századi költóno  
versciklusából válogatott ö*z- 
szeállítás cs a költőnő fik tív  
életrajza áll a szám  elén, 
m ajd  B ertha Bulcsú soroza­
tában ezúttal Csuka Zoltán­
nal készített in terjú t olvas­
hatjuk. Ehhez kapcsolódik 
Csuka Zoltán visszaem lékezé­
seinek részlete a 20-as évek­
ben Pécsett töltött időszakára.

A  lírai rovatban többek kö ­
zött Bertók László, Lakatos 
István, M akay Ida, Orsovai 
Emil és Pákolitz István új 
verseit közli a lap. A  szép­
prózai írások sorában Eörsi 
István, P ál Rita és Thiery 
Á rpád elbeszélését, Sobor 
A ntal regényrészletét és L á­
zár Ervin m eséit kínálja a 
kettős szám.

A m űvészeti Írások sorá­
ban figyelm et érdemel Láncz 
Sándor tanulm ánya  Bizse 
János festészetéről. Takáts 
Gyula dokum entum -összeállí­
tása Rippl-Rónai ism eretlen  
leveleiből, valamint a gazdag 
színházi rovat: Futaky H ajna 
a pécsi, T axner Ernő a bu­
dapesti, W allinger Endre p e­
dig a kaposvári évadot érté­
keli.

A z  irodalmi tanulmányok, 
jegyzetek közül kiem elkedik  
Bajomi Lázár Endre ú j fran­
cia krónikája, Loránd Im re 
elmélkedése a szexualitás iro­
dalomszociográfiájáról, vala. 
m int Tüskés Tibor írása Ve­
res P éter pécsi és baranyai 
kapcsolatairól,

A  nyári számot gazdag kr i­
tikai rovat egészíti ki. A z  il­
lusztrációs anyagot Bizse J á ­
nos rajzai adják.

U g y a n  h o n n a n  cipeljük kiáll- 
hatatlan  gőgünket? Az em berpiacokról? 
A kubikosgödrökből? Nevetséges. Kiss 
János valam ikor rendes bandagazda 
volt, friss eszét m indig rongyos társai 
érdekében forgatta, de m ióta állami 
tisztviselő le tt belőle, észre se veszi a 
régi cim bor alva t. Nagy Péter elnyomott 
ifjú  korában állandóan a r ra  bíztatta 
szaktársait, hogy ha nem  hallgatják  meg 
őket az irodán, akkor oda kell verni az 
asztalra, most viszont ak á r a  lábát ta ­
posná az a  beosztottja, aki kifogásol v a ­
lam it.

Ilyenek volnánk mi?  Aligha. Száz kö­
zül legalább kilencvenen nem  fele jte t­
ték  el, hogy honnem indultak, s huszon­
öt évi „funkciózás” u tán  kim erült ideg- 
rendszer az összes szerzeményük. Rájuk 
csak felnézni lehet, s levett kalappal kö­
szönni nekik. De akadnak rendhagyó 
pályatársak  is. A kadnak azonban a ve­
zető posztokon olyanok is, ak ik  a  párt 
vezető szerepét, a  szocialista rendszert 
lá tják  veszélyeztetve, m ihelyt sa já t sze­
m élyüket vagy intézkedéseiket k ritizá l­
ják. S m ivel az ilyenek azt is tudják, 
hogy tisztességes em berek soha nem  
akarják  bántani a  kom m unista pártot, 
eszük ágáhan sincs kikezdeni önnön ha­
talm ukat, a  szocializmus-ellenesség 
hangoztatásával elég nagy csendet tu d ­
nak terem teni maguk körül.

Ideológusok, lélekm érnökök, po litiku­
sok ku ta tták már az okát ennek a m éta . 
m orfózisnak, mégse sikerült m aradék­
talanul elűzni a pártot és a néphatalmat 
kisajátitó „istenségeket”. A z  indítékok 
u tán  keresgélve beszélünk érzékenység­
ről, szubjektivizm usról, tekin tély féltés­
ről, heves vérm érsékletről, pozícióhoz va ­
ló ragaszkodásról — mindezek azonban 
korántsem  m agyarázzák meg, m iért válik 
a  mélységből felvergődötteknek egy vé­
kony rétege úrhatnám  polgárrá. M egár­
to tt neki a  „m agaslati levegő” — m ond­
ják  az élettől elszakadt személyre azok, 
akik  korábban is ism erték. S m ivel 
ilyen anakronisztikus figurákkal még 
m a is találkozhatunk, önkéntelenül fel­
vetődik a  kérdés: hát csakugyan igaza 
lenne annak  a  francia bölcselőnek, aki 
szerint „a hatalom  elveszti varázsát, m i­
helyt nem  lehet visszaélni vele?”

Rendhagyó
pályatársak

Évekkel ezelőtt az t próbáltuk besúly- 
kolni a  köztudatba, hogy ahol meghalt 
a bírálat és az önbírálat, o tt bizonyosan 
a beosztottak tehetnek róla, m ert nem  
nyitják  ki a  szájukat, am ikor kell. Ezek­
re  a  dörgedelm ekre azu tán  higgadt v á­
laszokat kaptunk, m iszerint távolról sok­
kal könnyebb bátorságra bíztatni m á­
sokat, a helyben dolgozóknak azonban 
százszor is meg kell rágniuk minden 
k ritikus észrevételt. Nem attó l tartanak  
ma m ár — hangsúlyozták —, hogy belé­
jük  rekesztik a szót, hanem  a láthatat­
lan, a megfoghatatlan bosszút akarják 
elkerülni. És példákat sorakoztattak 
passzív m agatartásuk igazolásául: a hi­
bákat meglátok rendre kimaradnak a 
juttatásokból, előléptetéskor igencsak 
m egfeledkeznek róluk, máról holnapra 
tömeges hibát vesznek észre m u n ká ju k , 
ban, végül pedig kibírhatatlan helyzetet 
terem tenek számukra. Se védekezni, se 
panaszt tenni nem  nagyon lehet ilyen­
kor, m ert a  „törlesztés” annyira fino­
man, annyira „véletlenül” történik, hogy 
a védelem  u tán  rohangáló szenvedő 
alanyt végül kinevetik: képzelődik, ü l­
dözési m ániában szenved, szélm alom­
harcot folytat.

Pedig a hallgatás senkinek se jó, k i­
véve a hatalm askodni szerető, a m agu­
kat csalhatatlannak képzelő vezetőket. 
Azaz még ők is tudják, milyen sok 
egészséges elgondolás, milyen hatalm as 
alkotó energia rejlik  a  jobbra törekvő 
m unkások term észetes aktivitásában, 
mégis nagyobbra becsülik ennél a  m eg­
szokott kényelmet. Néha egyenesen é rt­
hetetlen, m iért vált ki oly heves ellen­
állást akár a  legjobb szándékú ind ít­
vány is.

Régi gondunk a  dem okratizmus zavar­
talan  működtetése. Alapjában véve a 
szocializmus elveinek megfelelően alakul 
nálunk a közélet, az em berek általá­
ban jól is érzik m agukat ebben a lég­
körben, csak éppen m induntalan fe lve tő ­
dik: m ennyivel többre ju tha tnánk  presz- 
tizsféltés és pöffeszkedés nélkül. Vajon 
m iért dekázzák még manapság is sokan 
a szükséges bírálato t? M iért la tolgatja 
gyakran még a sa já t nyugalm ára fity- 
tyet hányó államp>olgár is, hogy m it 
mondjon meg és m it ne?

M ondjuk meg úgy, ahogy van, az 
anyagi függőség sem válik a dem okratiz­
mus egészségére. A m i rendszerünkben 
bérből és fizetésből él a lakosság túlnyo­
mó része, és bátran  m ondhatjuk, hogy 
egyre biztatóbb körülmények között. 
Közhely m ár, hogy nem' látni csikksze­
dőket, toprongyos csavargókat, énekes 
koldusokat, ínségkonyhán toporgó éhe­
zőket. Dolgozhat aki akar, s ezért több­
kevesebb anyagi járandóságot v ihet h a ­
za, könnyebben, vagy nehezebben megél 
belőle. De csak addig, am eddig dolgo­
zik, m ert teli torokból k iá lto ttuk  és ki­
á ltjuk  m a is közös óhajtásként: aki nem  
dolgozik, ne is egyék! A k it  m enesztenek  
munkahelyéről, m ert odamondogatott 
felettesének, az m it csináljon? Az ilyen 
nem vonulhat vissza a birtokára, m int 
az egykori dzsentrik, hanem  késedelem 
nélkül új kereset u tán  kell néznie. Ez 
pedig külön gondot, sok u tánajárást, 
idegeskedést jelent, ezért legtöbben alig­
ha vállalják  szívesen. Inkább meghúz­
zák m agukat ott, ahol vannak.

N y u g t a l a n k o d u n k ,  mérgelő­
dünk a bajok m iatt, s ez a nyugtalan­
ság nemcsak jogunk, hanem  kötelessé­
günk is. E szakadatlan javítani akarás­
nak köszönhetjük a  többi között, hogy 
az utóbbi tizenöt évben kihevertük szo­
cialista rendünk gyermekbetegségeit. 
Ha szépen óhajtunk boldogulni ezután 
is, akkor következetesen ú tjá t kell állni 
a pöffeszkedőknek, az önkényeskedők­
nek, m indazoknak, akik m agukat csalha­
tatlanoknak képzelik, m ert úgy gondol­
ják. hogy szem élyükben testesül meg a 
néphatalom.

F. Nagy látván
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